

**A-531**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAPA-605**

**M.A. Public Administration (MAPA)**

**वित्तीय प्रशासन (भाग-01)**

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **Section-A**

(खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning and nature of financial administration. Why is the study of financial administration becoming so important in the present times ? Explain.

वित्तीय प्रशासन के अर्थ एवं प्रकृति को स्पष्ट कीजिए। वित्तीय प्रशासन का अध्ययन वर्तमान समय में इतना महत्वपूर्ण क्यों होता जा रहा है ? स्पष्ट करें।

2. Discuss in detail the problem areas of financial relations between the Union and the State.

संघ एवं राज्य के मध्य वित्तीय सम्बन्धों के क्षेत्रों की विस्तार से विवेचना कीजिए।

3. Describe the concept of zero based budgeting system outlining its objectives

शून्य आधारित बजट प्रणाली के उद्देश्यों को रेखांकित करते हुए इसकी अवधारणा का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the role of Reserve Bank of India in public debt management.

सार्वजनिक ऋण प्रबन्धन में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका की चर्चा कीजिए।

5. Explain the meaning of deficit financing. How is the concept of deficit financing in the Indian context different from that in the West ?

घाटा वित्तीयन के अर्थ की व्याख्या कीजिए। भारतीय सन्दर्भ में घाटा वित्तीयन की संकल्पना पश्चिम से किस प्रकार भिन्न है ?

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of financial administration.

वित्तीय प्रशासन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the difference between public finance and private finance.

सार्वजनिक वित्त एवं निजी वित्त में अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the merits and demerits of mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था के गुण एवं त्रुटियाँ बताइए।

4. Explain the main grounds of transfer of financial resources from the Union to the States.

संघ से राज्यों की वित्तीय स्रोतों के हस्तान्तरण के प्रमुख आधारों की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the main objectives of fiscal policy.

राजकोषीय नीति के मुख्य उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

6. Mention the factors affecting the increase in the ratio of loan and G.D.P.

ऋण और जी.डी.पी. अनुपात में वृद्धि को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।

7. Write a note on Indian budgetary system.

भारतीय बजट व्यवस्था पर एक लेख लिखें।

8. What do you understand by the process of conversion of public debt ?

सार्वजनिक ऋण की रूपान्तरण की प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ?

\*\*\*\*\*